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WSTĘP 

Bibliografia niniejsza zawiera rejestr artykułów z trzech tomów przedwojennego 

„Archiwum Kryminologicznego” wychodzącego w latach 1933—1939 oraz dwudzies- 

tu jeden tomów powojennych tegoż pisma, które zmieniło nazwę na „Archiwum 

Kryminologii” i od 1960 r. pod takim tytułem ukazuje się do dnia dzisiejszego. 

„Archiwum Kryminologiczne” założył profesor Wacław Makowski, zaś redak- 

torem był dr Stanisław Batawia, którego nazwisko na trwałe związane jest z kilku- 

dziesięcioletnią działalnością pisma. 

„Archiwum Kryminologiczne” było, jak informuje podtytuł, kwartalnikiem 

poświęconym kryminologii, kryminalistyce i prawu karnemu. Inicjatorzy jego po- 

wstania wysoko oceniali zaangażowanie polskich uczonych, zainteresowanych prob- 

lematyką przestępczości, w prace badawcze na ten temat. W nocie redaktorskiej, 

zamieszczonej w tomie 1 z 1933 r., w zeszycie 1, czytamy: „Rozwój polskiej literatury 

kryminologicznej dopiero się zaczyna. [...] istnieje już spora liczba pracowników 

polskich, którzy w związku z zagadnieniami walki społecznej z przestępczością mieliby 

do zakomunikowania wyniki własnych badań, sądy i spostrzeżenia oparte na 

gruntownych studiach — słowem, materiał, z którego może rozwijać się polska 

literatura kryminologiczna, już istnieje”. 

„Archiwum Kryminologiczne” miało być polem dla publikacyjnej działalności 

polskich kryminologów. Redakcja celowo nie zamieściła żadnych programowych 

zapowiedzi, przekonana, że lepiej potrafi scharakteryzować zadania i rodzaje swej 

pracy treścią pisma. 

W okresie przedwojennym ukazały się trzy tomy „Archiwum Kryminologicz- 

nego”: 

Tom 1, 1933, zeszyt 1—2, 

Tom 2, 1937, zeszyt 3—4, 

Tom 3, 1939, zeszyt 1—2. 

Po wojnie profesor Stanisław Batawia, członek rzeczywisty Polskiej Akademii 

Nauk, założyciel i kierownik Zakładu Kryminologii Instytutu Nauk Prawnych PAN, 

powrócił do idei wydawania czasopisma kryminologicznego. Był twórcą i redaktorem 

naczelnym „Archiwum Kryminologii”, którego pierwszy tom ukazał się w 1960 r. 

Początkowo na łamach pisma publikowane były prace powstałe w Zakładzie 

Kryminologii lub we współpracy z nim. Później pojawiły się publikacje autorów 

z innych ośrodków naukowych z kraju i zza granicy oraz praktyków. Przykładem jest 

tom 12, będący świadectwem współpracy Zakładu Kryminologii z pracownikami 

naukowymi ze Skandynawii. 
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„Archiwum Kryminologii” było i jest do dziś czasopismem ciągłym, pub- 

likowanym w postaci roczników o objętości 25 — 28 arkuszy wydawniczych. Wyjątek 

stanowi dwunastoarkuszowy tom 10 z 1993 r. W 1982 r. ukazał się podwójny tom 8 — 9 

i był to ostatni tom redagowany przez profesora Stanisława Batawię. 

Profesor Stanisław Batawia pełnił funkcję redaktora naczelnego przez 20 lat. 

W skład pierwszego Komitetu Redakcyjnego tomu 6 z 1974 r., weszli: Stanisław 

Batawia (redaktor naczelny), Stefan Nowakowski, Adam Strzembosz, Stanisław 

Szelhaus (zastępca redaktora), Andrzej Święcicki, Stanisław Walczak, Maria Żebro- 

wska i Zofia Ostrihanska (sekretarz redakcji). 

W ciągu 36 lat działalności pisma, członkami Komitetu Redakcyjnego były 

w różnych okresach następujące osoby: Stanisław Batawia, Jerzy Jasiński, Helena 

Kołakowska-Przełomiec, Anna Kossowska, Barbara Kunicka-Michalska, Stefan 

Nowakowski, Zofia Ostrihanska, Aleksander Ratajczak, Irena Rzeplińska, Alicja 

Sokołowska, Adam Strzembosz, Stanisław Szelhaus, Wacław Szubert, Andrzej 

Święcicki, Leon Tyszkiewicz, Stanisław Walczak, Janina Wojciechowska, Dobrochna 

Wójcik, Paweł Zakrzewski i Maria Żebrowska. Są wśród nich dziś już nie żyjący 

Profesorowie: Stanisław Batawia, Stefan Nowakowski, Stanisław Szelhaus, Paweł 

Zakrzewski i Maria Żebrowska. 

Po śmierci profesora Stanisława Batawii w 1980 r. redaktorem naczelnym został 

i do dziś nim pozostaje prof. dr hab. Jerzy Jasiński. 

Od 1996 r. w skład Komitetu Redakcyjnego pisma wchodzą następujące osoby: 

Jerzy Jasiński (redaktor naczelny), Anna Kossowska, Krzysztof Krajewski, Barbara 

Kunicka-Michalska, Zofia Ostrihanska (zastępca redaktora naczelnego), Irena Rzep- 

lińska (sekretarz redakcji), Andrzej Siemaszko, Alicja Sokołowska, Andrzej Święcicki, 

Leon Tyszkiewicz, Janina Wojciechowska i Dobrochna Wójcik. 

„Archiwum Kryminologii” jest najstarszym i jedynym pismem kryminologicznym 

w Polsce. Łącznie z „Archiwum Kryminologicznym”, którego poprzez osobę 

profesora Stanisława Batawii stanowi kontynuację, pismo ukazuje się z przerwą od 

ponad 60 lat. 

Z uwagi na imponujący, bo ponad półwieczny dorobek publicystyczny pisma oraz 

wielką różnorodność tematów poruszanych w artykułach, Bibliografia uwzględnia 

problematykę z różnych szczegółowych dziedzin, jak penitencjarystyka, polityka 

kryminalna, kryminalistyka, prawo karne materialne i procesowe oraz prawa 

człowieka. 

Bibliografia Zawartości Archiwum zawiera wykaz publikacji z 24 roczników, 

stanowiąc pełny przegląd rozwoju polskiej kryminologii. Wskazuje na podejmowane 

problemy badawcze, ich zmienność, pojawianie się nowych tematów, a zanik innych. 

Te wszystkie względy zachęciły do sporządzenia bibliografii tego tytułu. 

Bibliografia opracowana jest w układzie alfabetycznym. W opisie uwzględniono 

nazwiska autorów w kolejności zarejestrowanej w pozycji, tytuł, numer tomu, rok 

wydania, w przypadku zaś tomów „Archiwum Kryminologicznego” także numer 

zeszytu, dalej strony artykułu i jeśli występują, także strony streszczeń obcojęzycznych. 

Wyjątek stanowi tom 12, w którym wszystkie artykuły zostały w całości 

przetłumaczone na język angielski, bądź z języka angielskiego na polski. Dlatego też 

pod każdą pozycją z tego tomu, podany jest pełny tytuł w angielskiej wersji językowej 

z zaznaczeniem odpowiednich stron. Wszystkie pozycje z tomu 12 mają wyłącznie 

rosyjskie streszczenie. 

W tomach 4, 5, 6 pojawiają się bloki prac pod wspólnym tytułem. W ich ramach 

publikowane są artykuły, które — aczkolwiek tematycznie powiązane ze sobą 

— stanowią jednak oddzielne prace poszczególnych autorów. 
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  Dlatego  żadnej  pracy  zawartej  w  ramach  jednego  bloku,  nie  należy  traktować  jako 
wspólnej publikacji wymienionych w niej autorów.

  Oprócz  dodatkowego  wspólnego  tytułu,  w  niektórych  przypadkach  bloki  te 
zawierają,  także  wstęp  i  podsumowanie.  Ich  autorem  był  sam  Redaktor  Naczelny 
pisma — prof. Stanisław  Batawia.  Dla  przykładu:  „Wstęp”,  „Wnioski  wynikające 
z  badań”  z  t.  6,  „Streszczenie  wyników  badań  i  wnioski”  z  t.  5,  ’’Wstęp”  z  tego  samego 
tomu  napisany  wspólnie  z  Zofią  Ostrihanską  oraz  nie  podpisany  przez  profesora  tytuł

„Wielokrotnie  karani  recydywiści  w  wieku  26—35  lat  w  świetle  badań  kryminologicz- 
nych”  (t.  4),  stanowiący  wprowadzenie  [Wstęp]  do  dwóch  samodzielnych  prac, 
Stanisława Szelhausa i Zofii Ostrihanskiej, poświęconych tematyce recydywy.

  Pozycje  stanowiące  blok  zostały  wyodrębnione  w  Bibliografii  poprzez  zaznaczenie 
w  nawiasach  kwadratowych,  że  jest  to  zbiór  prac.  Zaś  w  innym  miejscu,  przy  nazwisku 
każdego  autora  wymienionego  w  bloku,  powtórnie  przywołany  został  tytuł  artykułu 
i  jego  opis  bibliograficzny  oraz  odsyłacz  do  tytułu  bloku  i  numeru  pozycji.  Wyjątek 
stanowią  wspomniane  wcześniej  wstępy  i  podsumowania  do  prac  zawartych  w  zbiorze. 
Aby  uniknąć  mnożenia numeracji, wszystkie  wstępy,  wprowadzenia  i  podsumowania 
wyszczególnione zostały tylko w zawartości bloku.

  W  ten  sposób  możliwa  stała  się — z  jednej  strony — prezentacja  zawartości  bloku 
prac  stanowiących  tematyczną  całość,  z  drugiej  zaś,  imienne  przywołanie  autorów  i  ich 
artykułów będących oddzielnymi publikacjami.

  W  indeksie  rzeczowym  znalazły  się  odsyłacze  tylko  od  numeru  pozycji  będącej 
blokiem  [zbiorem]  prac.  Wszędzie  tam,  gdzie  występuje  kilku  autorów  jednej  pracy,  ale 
nawiasów kwadratowych nie ma, oznacza to, że są to prace współautorskie.

  W  nawiasach  kwadratowych  zamieszczane  są  również  wszystkie  dodatkowe 
informacje  pochodzące  od  Autorki  tego  opracowania,  zaś  te  w  nawiasach  zwykłych, 
pochodzą z tekstu.

  W  „Archiwum  Kryminologii”  począwszy  od t. 1  pojawiają  się  streszczenia 
w języku angielskim (oznaczone w Bibliografii skrótem Summ.), a począwszy od 1.10

— także w języku rosyjskim (oznaczone skrótem Rez.).

  Bibliografia  nie  zawiera  odsyłaczy  od  nazwisk  tłumaczy  dokumentów  zawartych 
w tomach 19, 20 i 21.

  Na  końcu  każdego  tomu  „Archiwum  Kryminologicznego”  znajduje  się  notka 
bibliograficzna  w  języku  francuskim  o  każdym  autorze  i  krótkie  streszczenia 
zawartości jego artykułu.

  — Archives de  Criminologie 1 année 1933  z.  1  s.  155—157,  z.2  s.  320 — 324,  z.  3  s. 
539-548.

  — Archives de Criminologie 2 année 1935 z. 1 —2 s. 355 —360, z. 3—4s. 575 — 580,

— Archives de Criminologie 3 année 1939 s. 342 — 350.

We wszystkich przedwojennych tomach Autorka uwspółcześniła pisownię.

Z  materiałów  ze  zjazdów,  posiedzeń,  konferencji  i  kongresów  utworzony  
został

oddzielny  dział z  odrębną  numeracją.  Dzid  ten  zamieszczony  jest  na  końcu  zrębu 
głównego.  Nie  są  w  nim  wyróżnieni  poszczególni  autorzy  ani  tytuły  referatów.  Pozycje 
z tego działu nie są też uwzględnione w indeksie rzeczowym.

  Z  uwagi  na  specyfikę  tej  pracy,  będącej  bibliografią  zawartości  jednego  tylko 
czasopisma,  brak  jest  tu  spisów  pomocniczych,  jak  spis  treści  czy  wykaz  skrótów. 
Trzon  Bibliografii  stanowi  układ  alfabetyczny,  systematyzujący  artykuły  w  kolejności 
od  nazwisk  autorów.  Układ  ten  może  uchodzić  jednocześnie  za indeks  autorów,  co 
czyni zbytecznym jego odrębne tworzenie.
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